



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 939

Proc. n.º 301101/2023

Rubrica: ✓

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP**, convoca a empresa **A L R DE MACEDO LTDA** sob CNPJ n.º 48.902.046/0001-22, sediada na Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO** sob CPF n.º 068.228.363-06 e C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP**.

O representante legal da empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08h:00min (oito horas) às 18h:00min (dezoito horas), ou assinar eletronicamente com certificado digital ICP-Brasil.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções. Prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024.

ALAN AMORIM
NASCIMENTO:86702
653387
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO:86702653387
Dados: 2024.02.22 09:34:57 -03'00'

RECEBI EM, ___ / ___ / 2024

AFONSO LUCAS
RODRIGUES DE
MACEDO:06822836306

Assinado de forma digital por
AFONSO LUCAS RODRIGUES DE
MACEDO:06822836306
Dados: 2024.02.22 16:26:53 -03'00'

A L R DE MACEDO LTDA
CNPJ n.º 48.902.046/0001-22



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202430110102/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 301101/2023

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP**, para o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA**, bem como, a classificação da proposta apresentada e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento proposto pela empresa **A L R DE MACEDO LTDA** sob CNPJ n.º **48.902.046/0001-22**, sediada na Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO** sob CPF n.º 068.228.363-06 e C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, Decreto Municipal n.º 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de**



Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, de acordo com as especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 301101/2023.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, conforme previsto no Edital e no Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no ANEXO desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro - As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o fornecimento deverá ser de até **15 (quinze) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;



Parágrafo Segundo – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

Parágrafo Terceiro – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Parágrafo Primeiro - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;



Parágrafo Segundo - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019 e Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art. 20º, § 3º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme Art. 20º, § 4º do Decreto Municipal n.º 692/2020;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2957/2011 - P);



Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Primeiro - O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços - ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços - ARP, conforme o caso;

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 578/2017 alterado pelo Decreto Municipal n.º 607/2019, Decreto Municipal n.º 692/2020, e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro - Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 692/2020.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 345

Proc. n.º 301101/2023

Rubrica: ✓

Parágrafo Primeiro – Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:8670265

3387

Assinado de forma digital por

ALAN AMORIM

NASCIMENTO:86702653387

Dados: 2024.02.22 09:35:15 -03'00'

ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL/PMB

GERENCIADOR

AFONSO LUCAS

RODRIGUES DE

MACEDO:06822836306

Assinado de forma digital por

AFONSO LUCAS RODRIGUES DE

MACEDO:06822836306

Dados: 2024.02.22 16:27:22 -03'00'

A L R DE MACEDO LTDA

CNPJ n.º 48.902.046/0001-22

AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO

CPF n.º 068.228.363-06

C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA

Proprietário

DETENTORA

**ANEXO I**

REF.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202430110102/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 301101/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202430110102/2024**, celebrada entre a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, tendo como participante a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

A L R DE MACEDO LTDA	
CNPJ n.º 48.902.046/0001-22	Telefone/Fax: (98) 98606-7990
Endereço: Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA	E-mail: imemprendimentosalr@hotmail.com

QUADRO 2 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA**SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA****QUADRO 3 - OBJETOS REGISTRADOS**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA							
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS							
3	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	8	Unidade	R\$ 10.328,10	R\$ 82.624,80
ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP							
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS							
7	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	2	Unidade	R\$ 10.328,10	R\$ 20.656,20
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP							
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS							
10	Compressor de Ar Odontológico	Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.918,40	R\$ 29.184,00



		HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 50L, dimensões aproximadas do produto: 75x40x70cm (AxLxC), isento de óleo.					
11	Conjunto Acadêmico	Conjunto acadêmico, uso odontológico, componente alta rotação, rolamento cerâmica, 400.000 rpm, características adicionais 3 furos, botão de pressão(pb), cabeça padrão, componentes 1 micromotor, contra ângulo, peça reta, característica peças de baixa rotação transmissão 1:1, c/ refrigeração externa, tipo encaixe conexão borden (2 furos), apresentação estojo, conjunto completo, acessórios óleo lubrificante.	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.399,99	R\$ 23.999,90
13	Aparelho Localizador Apical	Aparelho localizador apical, para endodontia, localizador + 1 cabo da sonda, 3 porta-limas, 5 cliques labiais, 1 testador de função e 3 pilhas alcalinas AA. Placa de circuito impresso de alta tecnologia. Medição não é afetada pela presença ou ausência de sangue ou qualquer outro líquido no canal. Display de cristal líquido amplo de fácil leitura. Contém módulo adicional para instrumentação rotatória com 8 opções de velocidade (150, 200, 250, 300, 400, 500, 600 ou 800 rpm) e 3 modos de memória programáveis. Porta-limas leve, sem calibragem nem ajuste de 'zero', com indicador de bateria e	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 2.878,80	R\$ 28.788,00



		desligamento automático. Módulo de Localização Apical: Voltagem: 3 pilhas AA 1,5 V Display: LCD colorido Dimensões (mm): L 105 x C 105 x A 115 Peso: 370g Módulo de Instrumentação Rotatória: Voltagem: Bateria de 9,6 V DC, 20 VA Motor: 0-800 rpm Dimensões (mm): L 105 x C 127 x A 115 Peso: 430g Peça de mão: 70g.					
15	Motor para Endodontia	Motor para endodontia, com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos recíprocos (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 4.902,00	R\$ 49.020,00
16	Seladora de papel grau cirúrgico	Seladora de Papel grau cirúrgico, área da selagem 40cm, estrutura em aço, 300W, tensão 220v.	R. BAIÃO	45	Unidade	R\$ 1.579,98	R\$ 71.099,10
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES							
18	Adipômetro	Adipômetro, operação:analógico, material:metal, resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 90mm, pressão:cerca de 10 g/mm ² , tolerância:tolerância até 5 mm	PRIME MED	30	Unidade	R\$ 406,56	R\$ 12.196,80
19	Aparelho de Eletroestimulação	Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	IBRAMED	30	Unidade	R\$ 970,92	R\$ 29.127,60
20	Aspirador de Secreções	Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5L, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida, vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.	MD	16	Unidade	R\$ 4.659,00	R\$ 74.544,00
21	Autoclave Horizontal 21 litros	Autoclave Horizontal 21 litros - Autoclave para esterilização a vapor,	VOLAREMED	16	Unidade	R\$ 4.327,91	R\$ 69.246,56



		design moderno, digital, com mínimo 02 bandejas, adequada para consultórios odontológicos (clínica geral, endodontia, odontopediatria, ortodontia, prótese, dentística e estética), para clínicas médicas (dermatologia e oftalmologia), laboratórios e pequenos ambulatórios Médicos. Fácil manuseio. Possui 6 programas de esterilização. Secagem com porta fechada. Com 16 sistemas de segurança. Display de cristal líquido. Sistema com microcontrolador. Capacidade 21 litros. Alimentação 220 volts, garantia mínima de 01 (um) ano, com registro na ANVISA					
23	Bomba de Infusão	Bomba de infusão de medicamentos, equipo universal faixa de ajuste taxa fluxo 001-1-800ml/h (com a resolução de 0,01ml/h), volume a ser administrado 0,01 - 999,99ml.	LIFEMED	10	Unidade	R\$ 3.095,39	R\$ 30.953,90
24	Cadeira de Rodas	Cadeira de rodas, dobrável contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim, capacidade 120kg	CDS	30	Unidade	R\$ 1.460,59	R\$ 43.817,70
27	Colposcópio	Colposcópio, tipo binocular, alta resolução, ocular fixa e ajustável, tipo filtro luz filtro móvel verde ou azul, capacidade aumento até 16 vezes, tipo lâmpada halógena, características adicionais pedestal com rodízios, braços articulados, tipo regulagem encaixe para microcâmera, distância focal distância focal 300mm.	MEDJEP	10	Unidade	R\$ 5.809,32	R\$ 58.093,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 950Proc. n.º 301101/2023Rubrica: ✓

32	Estetoscópio Pinard	Estetoscópio de Pinard, estrutura em Alumínio, 15cm.	KINEFIS	100	Unidade	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
34	Lâmpada infravermelha	Lâmpada infravermelha, utilizado em fisioterapia, 150W.	PHILIPS	30	Unidade	R\$ 199,80	R\$ 5.994,00
35	Laringoscópio Curvas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas curvas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 1.230,59	R\$ 24.611,80
36	Laringoscópio Retas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas retas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 929,89	R\$ 18.597,80
38	Microscópio	Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm; Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	DIGLAB	6	Unidade	R\$ 2.076,00	R\$ 12.456,00
41	Oxímetro Dedo	Oxímetro, tipo:dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 24 h, alimentação:pilha, acessórios:c/ sensor.	G-TECH	60	Unidade	R\$ 65,76	R\$ 3.945,60
43	Prancha Resgate	Prancha de Resgate, adulto, frabricada em polietileno, leve e confortável, suporta até 180kg.	HG MEDICAL	65	Unidade	R\$ 652,00	R\$ 42.380,00
44	Retinoscópio Lampada Xenon	Retinoscópio Lampada Xenon, Foco Externo, Características Adicionais: Bateria Recarregável, Cabeça Removível, Tensão Alimentação: 3,5 V, Tipo Rotação: Rotação Contínua, Acessórios: Filtro Polarização Linear Cruzado	RIESTER	5	Unidade	R\$ 2.880,00	R\$ 14.400,00
46	Suporte para Soro em Aço	Suporte para Soro em Aço, com regulagem de altura, 4 Pés com perfil quadrado	QUALITY MOVEIS	200	Unidade	R\$ 352,00	R\$ 70.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 951

Proc. n.º 301101/2023

Rubrica: 6

	com dimensões aproximadas de 20x20mm, com rodas, com 4 ganchos de aproximadamente 3,175 mm, Dimensões aproximadas de 1,010m (Altura mínima) 2,00m altura (Altura máxima) x 0,40m largura x 0,40m profundidade				
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 822.736,96
oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos					

Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024

ALAN AMORIM
NASCIMENTO:8670265
3387
ALAN AMORIM NASCIMENTO
Presidente da CPL/PMB
GERENCIADOR

Assinado de forma digital por
ALAN AMORIM
NASCIMENTO:86702653387
Dados: 2024.02.22 09:35:33 -03'00'

AFONSO LUCAS
RODRIGUES DE
MACEDO:06822836306

Assinado de forma digital por
AFONSO LUCAS RODRIGUES
DE MACEDO:06822836306
Dados: 2024.02.22 16:27:43
-03'00'

A L R DE MACEDO LTDA
CNPJ n.º 48.902.046/0001-22
AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO
CPF n.º 068.228.363-06
C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA
Proprietário
DETENTORA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202430110102/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 301101/2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. **ALAN AMORIM NASCIMENTO**, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa **A L R DE MACEDO LTDA** sob CNPJ n.º **48.902.046/0001-22**, sediada na Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO** sob CPF n.º 068.228.363-06 e C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP**.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

A L R DE MACEDO LTDA	
CNPJ n.º 48.902.046/0001-22	Telefone/Fax: (98) 98606-7990
Endereço: Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA	E-mail: imemprendimentosalr@hotmail.com

QUADRO 2 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA**SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA****QUADRO 3 - OBJETOS REGISTRADOS**

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
3	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	8	Unidade	R\$ 10.328,10
ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
7	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	2	Unidade	R\$ 10.328,10
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
10	Compressor de Ar Odontológico	Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2 HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 50L, dimensões aproximadas	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.918,40



		do produto: 75x40x70cm (AxLxC), isento de óleo.				
11	Conjunto Acadêmico	Conjunto acadêmico, uso odontológico, componente alta rotação, rolamento cerâmica, 400.000 rpm, características adicionais 3 furos, botão de pressão(pb), cabeça padrão, componentes 1 micromotor, contra ângulo, peça reta, característica peças de baixa rotação transmissão 1:1, c/ refrigeração externa, tipo encaixe conexão borden (2 furos), apresentação estojo, conjunto completo, acessórios óleo lubrificante.	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.399,99
13	Aparelho Localizador Apical	Aparelho localizador apical, para endodontia, localizador + 1 cabo da sonda, 3 porta-limas, 5 cliques labiais, 1 testador de função e 3 pilhas alcalinas AA. Placa de circuito impresso de alta tecnologia. Medição não é afetada pela presença ou ausência de sangue ou qualquer outro líquido no canal. Display de cristal líquido amplo de fácil leitura. Contém módulo adicional para instrumentação rotatória com 8 opções de velocidade (150, 200, 250, 300, 400, 500, 600 ou 800 rpm) e 3 modos de memória programáveis. Porta-limas leve, sem calibragem nem ajuste de 'zero', com indicador de bateria e desligamento automático. Módulo de Localização Apical: Voltagem: 3 pilhas AA 1,5 V Display: LCD colorido Dimensões (mm): L 105 x C 105 x A 115 Peso: 370g Módulo de Instrumentação Rotatória: Voltagem: Bateria de 9,6 V DC, 20 VA Motor: 0-800 rpm Dimensões (mm): L 105 x C 127 x A 115 Peso: 430g Peça de mão: 70g.	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 2.878,80
15	Motor para Endodontia	Motor para endodontia, com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos recíprocos (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 4.902,00
16	Seladora de papel grau cirúrgico	Seladora de Papel grau cirúrgico, aréa da selagem 40cm, estrutura em aço, 300W, tensão 220v.	R. BAIÃO	45	Unidade	R\$ 1.579,98
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES						
18	Adipômetro	Adipômetro, operação:analógico, material:metal, resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 90mm, pressão:cerca de 10 g/mm ² , tolerância:tolerância até 5 mm	PRIME MED	30	Unidade	R\$ 406,56
19	Aparelho de Eletroestimulação	Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	IBRAMED	30	Unidade	R\$ 970,92
20	Aspirador de Secreções	Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5L, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida	MD	16	Unidade	R\$ 4.659,00



		vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.				
21	Autoclave Horizontal 21 litros	Autoclave Horizontal 21 litros - Autoclave para esterilização a vapor, design moderno, digital, com mínimo 02 bandejas, adequada para consultórios odontológicos (clínica geral, endodontia, odontopediatria, ortodontia, prótese, dentística e estética), para clínicas médicas (dermatologia e oftalmologia), laboratórios e pequenos ambulatórios Médicos. Fácil manuseio. Possui 6 programas de esterilização. Secagem com porta fechada. Com 16 sistemas de segurança. Display de cristal líquido. Sistema com microcontrolador. Capacidade 21 litros. Alimentação 220 volts, garantia mínima de 01 (um) ano, com registro na ANVISA	VOLAREMED	16	Unidade	R\$ 4.327,91
23	Bomba de Infusão	Bomba de infusão de medicamentos, equipo universal faixa de ajuste taxa fluxo 001-1-800ml/h (com a resolução de 0,01ml/h), volume a ser administrado 0,01 - 999,99ml.	LIFEMED	10	Unidade	R\$ 3.095,39
24	Cadeira de Rodas	Cadeira de rodas, dobrável contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim, capacidade 120kg	CDS	30	Unidade	R\$ 1.460,59
27	Colposcópico	Colposcópico, tipo binocular, alta resolução, ocular fixa e ajustável, tipo filtro luz filtro móvel verde ou azul, capacidade aumento até 16 vezes, tipo lâmpada halógena, características adicionais pedestal com rodízios, braços articulados, tipo regulagem encaixe para microcâmera, distância focal distância focal 300mm.	MEDJEP	10	Unidade	R\$ 5.809,32
32	Estetoscópio Pinard	Estetoscópio de Pinard, estrutura em Alumínio, 15cm.	KINEFIS	100	Unidade	R\$ 66,00
34	Lâmpada infravermelha	Lâmpada infravermelha, utilizado em fisioterapia, 150W.	PHILIPS	30	Unidade	R\$ 199,80
35	Laringoscópio Curvas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas curvas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 1.230,59
36	Laringoscópio Retas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas retas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 929,89
38	Microscópio	Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm; Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	DIGLAB	6	Unidade	R\$ 2.076,00
41	Oxímetro Dedo	Oxímetro, tipo:dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 24 h, alimentação:pilha, acessórios:c/ sensor.	G-TECH	60	Unidade	R\$ 65,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 855

Proc. n.º 301101/2023

Rubrica: 8

43	Prancha Resgate	Prancha de Resgate, adulto, fabricada em polietileno, leve e confortável, suporta até 180kg.	HG MEDICAL	65	Unidade	R\$ 652,00
44	Retinoscópio Lampada Xenon	Retinoscópio Lampada Xenon, Foco Externo , Características Adicionais: Bateria Recarregável, Cabeça Removível , Tensão Alimentação: 3,5 V, Tipo Rotação: Rotação Contínua , Acessórios: Filtro Polarização Linear Cruzado	RIESTER	5	Unidade	R\$ 2.880,00
46	Suporte para Soro em Aço	Suporte para Soro em Aço, com regulagem de altura, 4 Pés com perfil quadrado com dimensões aproximadas de 20x20mm, com rodas, com 4 ganchos de aproximadamente 3,175 mm, Dimensões aproximadas de 1,010m (Altura mínima) 2,00m altura (Altura máxima) x 0,40m largura x 0,40m profundidade	QULITY MOVEIS	200	Unidade	R\$ 352,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. **GERENCIADOR. A L R DE MACEDO LTDA.** CNPJ n.º 48.902.046/0001-22. **AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO.** CPF n.º 068.228.363-06. C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA. Proprietário. **DETENTORA.** Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 22/02 / 2024

Nome: _____

33	Foco Refletor Ambulatorial	Foco Refletor Ambulatorial, iluminação halogênio, haste flexível, com corpo metal, acabamento estrutura pintura eletrostática, cor branca, tipo lâmpada halógena, tensão alimentação 220 V, ginecológico, com espelho dupla face, opção encaixe, feixe de luz intensa e dirigido, altura ajustável, haste flexível cromada, base com 5 rodízios.	Medicate	20	Unidade	R\$ 652,50
37	Mesa Auxiliar de Mayo	Mesa auxiliar de mayo, contendo rodízios, bandeja em aço inox.	NC	20	Unidade	R\$ 200,00
39	Monitor Multiparâmetro 12"	Monitor Multiparâmetro 12" - Equipamento portátil, contendo monitoração de ecg, respiração, spo2, pni, temperatura, pi e capnografia para pacientes adultos, pediátricos e neonatal com possibilidade de configuração de diversos parâmetros simultâneos, Tela de LCD colorida 12 (doze) polegadas, com alarmes, alimentação 220 volts 60 hz, com bateria recarregável, acompanha: manuais de operação e serviço, garantia mínima de 01 (um) ano para peças, com registro na ANVISA.	Biolight	6	Unidade	R\$ 10.769,88
40	Monitor Multiparâmetro 15"	Monitor Multiparâmetro 15" - Equipamento portátil, contendo monitoração de ecg, respiração, spo2, pni, temperatura, pi e capnografia para pacientes adultos, pediátricos e neonatal com possibilidade de configuração de diversos parâmetros simultâneos, Tela de LCD colorida 15 (quinze) polegadas, com alarmes, alimentação 220 volts 60 hz, com bateria recarregável, acompanha: manuais de operação e serviço, garantia mínima de 01 (um) ano para peças, com registro na ANVISA.	Medtech	5	Unidade	R\$ 12.588,00
42	Poltrona para Coleta	Poltrona para Coleta de Sangue, reclinável, estrutura em tubo de aço, revestimento em couro, medidas aproximadas: Deitada.: 1,62 x 0,75 x 0,55(CxLxA), Sentada: 0,95 x 0,75 x 1,20 (CxLxA), Assento: 55cm x 45 cm (LxP), Encosto: 78cm x 52cm (AxL), capacidade para até 150kg.	Mobiloc	50	Unidade	R\$ 1.252,09
45	Termômetro Clínico	Termômetro clínico, ajuste: digital, infravermelho, tipo :temperatura corporal, componentes:c/ alarmes, medição à distância, embalagem:de parede, gabinete plástico c/ visor digital.	Dikang - CM	30	Unidade	R\$ 95,88

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA. CNPJ n.º 32.016.383/0001-82. JESSICA SAMPAIO ALENCAR. CPF n.º 051.500.573-80. C. I. n.º 031541402006-4 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcc4aa7e745513fac72742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6abd4eb1dbd0db9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202430110102/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 301101/2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. ALAN AMORIM NASCIMENTO, nomeado através da Portaria n.º 072/2022, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme artigo 25 do Decreto Municipal n.º 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal e a empresa A L R DE MACEDO LTDA sob CNPJ n.º 48.902.046/0001-22, sediada na Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO sob CPF n.º 068.228.363-06 e C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2023-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Equipamentos Odontológico e Materiais Permanentes, de



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1997 - Volume 9, N°. BAC20240223>



interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 957

Proc. nº: 30201/2023

Rubrica:

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

A L R DE MACEDO LTDA	
CNPJ n.º 48.902.046/0001-22	Telefone/Fax: (98) 98606-7990
Endereço: Rua 4, n.º 23, Planalto Anil, CEP 65.060-764, São Luís/MA	E-mail: imemprendimentosalr@hotmail.com

QUADRO 2 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

SINEMED EQUIPAMENTOS E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA
--

QUADRO 3 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
3	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	8	Unidade	R\$ 10.328,10
ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
7	Foco auxiliar de Cirúrgico de emergência	Foco auxiliar Cirúrgico de emergência, contendo três bulbos com 90.000 lux.	MEDPEJ	2	Unidade	R\$ 10.328,10
ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS						
10	Compressor de Ar Odontológico	Compressor de ar odontológico, Branco, Potência do motor: 2 HP/1,5kW, Frequência: 60Hz, Monofásico, Voltagem: 220V Rotação da unidade compressora: 1750rpm, deslocamento teórico: 8pés3/min, capacidade do reservatório: 50L, dimensões aproximadas do produto: 75x40x70cm (AxLxC), isento de óleo.	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.918,40
11	Conjunto Acadêmico	Conjunto acadêmico, uso odontológico, componente alta rotação, rolamento cerâmica, 400.000 rpm, características adicionais 3 furos, botão de pressão(pb), cabeça padrão, componentes 1 micromotor, contra ângulo, peça reta, característica peças de baixa rotação transmissão 1:1, c/ refrigeração externa, tipo encaixe conexão borden (2 furos), apresentação estojo, conjunto completo, acessórios óleo lubrificante.	GNATUS	10	Unidade	R\$ 2.399,99
13	Aparelho Localizador Apical	Aparelho localizador apical, para endodontia, localizador + 1 cabo da sonda, 3 porta-limas, 5 cliques labiais, 1 testador de função e 3 pilhas alcalinas AA. Placa de circuito impresso de alta tecnologia. Medição não é afetada pela presença ou ausência de sangue ou qualquer outro líquido no canal. Display de cristal líquido amplo de fácil leitura. Contém módulo adicional para instrumentação rotatória com 8 opções de velocidade (150, 200, 250, 300, 400, 500, 600 ou 800 rpm) e 3 modos de memória programáveis. Porta-limas leve, sem calibragem nem ajuste de 'zero', com indicador de bateria e desligamento automático. Módulo de Localização Apical: Voltagem: 3 pilhas AA 1,5 V Display: LCD colorido Dimensões (mm): L 105 x C 105 x A 115 Peso: 370g Módulo de Instrumentação Rotatória: Voltagem: Bateria de 9,6 V DC, 20 VA Motor: 0-800 rpm Dimensões (mm): L 105 x C 127 x A 115 Peso: 430g Peça de mão: 70g.	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 2.878,80
15	Motor para Endodontia	Motor para endodontia, com 34 configurações dos principais sistemas de limas niti do mercado, 06 opções de movimentos recíprocos (três à direita e três à esquerda), e 09 programas personalizáveis.	SHUSTER	10	Unidade	R\$ 4.902,00
16	Seladora de papel grau cirúrgico	Seladora de Papel grau cirúrgico, aréa da selagem 40cm, estrutura em aço, 300W, tensão 220v.	R. BAIÃO	45	Unidade	R\$ 1.579,98



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1997 - Volume 9, N°.BAC20240223>



EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

18	Adipômetro	Adipômetro, operação:analogico, material:metal, resolução:resolução 0,1 mm, faixa de operação:até 90mm, pressão:cerca de 10 g/mm ² , tolerância:tolerância até 5 mm	PRIME MED	30	Unidade	R\$ 406,56
19	Aparelho de Eletroestimulação	Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo, Tens, Fes e Russa - 02 Canais.	IBRAMED	30	Unidade	R\$ 970,92
20	Aspirador de Secreções	Aspirador secreções, cirúrgico, comando digital, 2 frascos coletores com 5L, 186 w, dupla válvula segurança, filtro bactericida, vazão 25l/min, fluxo 36l/min, 110/220 v, mangueira silicone mínimo 2m.	MD	16	Unidade	R\$ 4.659,00
21	Autoclave Horizontal 21 litros	Autoclave Horizontal 21 litros - Autoclave para esterilização a vapor, design moderno, digital, com mínimo 02 bandejas, adequada para consultórios odontológicos (clínica geral, endodontia, odontopediatria, ortodontia, prótese, dentística e estética), para clínicas médicas (dermatologia e oftalmologia), laboratórios e pequenos ambulatórios Médicos. Fácil manuseio. Possui 6 programas de esterilização. Secagem com porta fechada. Com 16 sistemas de segurança. Display de cristal líquido. Sistema com microcontrolador. Capacidade 21 litros. Alimentação 220 volts, garantia mínima de 01 (um) ano, com registro na ANVISA	VOLAREMED	16	Unidade	R\$ 4.327,91
23	Bomba de Infusão	Bomba de infusão de medicamentos, equipo universal faixa de ajuste taxa fluxo 001-1-800ml/h (com a resolução de 0,01ml/h), volume a ser administrado 0,01 - 999,99ml.	LIFEMED	10	Unidade	R\$ 3.095,39
24	Cadeira de Rodas	Cadeira de rodas, dobrável contendo assento e encosto fixo estofado e revestido em curvim, capacidade 120kg	CDS	30	Unidade	R\$ 1.460,59
27	Colposcópico	Colposcópico, tipo binocular, alta resolução, ocular fixa e ajustável, tipo filtro luz filtro móvel verde ou azul, capacidade aumento até 16 vezes, tipo lâmpada halógena, características adicionais pedestal com rodízios, braços articulados, tipo regulagem encaixe para microcâmera, distância focal distância focal 300mm.	MEDJEP	10	Unidade	R\$ 5.809,32
32	Estetoscópio Pinard	Estetoscópio de Pinard, estrutura em Alumínio, 15cm.	KINEFIS	100	Unidade	R\$ 66,00
34	Lâmpada infravermelha	Lâmpada infravermelha, utilizado em fisioterapia, 150W.	PHILIPS	30	Unidade	R\$ 199,80
35	Laringoscópio Curvas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas curvas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 1.230,59
36	Laringoscópio Retas	Laringoscópio com lâminas 0, 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (lâminas retas).	SCOPE	20	Unidade	R\$ 929,89
38	Microscópio	Microscópio, estrutura em aço carbono, com ótica infinita (CFI): aumentos padrões de 40X a 1000X; Oculares: 10x de magnificação com campo de 20mm (como do E200), com opção para 15x com campo de 12 mm;Potenciômetro de luz frontal e sistema de iluminação 30% mais eficiente (mais luz) com menor potência - passa a trabalhar com lentes colimadora + fly-eye (olho de mosca, antes só no E200).	DIGLAB	6	Unidade	R\$ 2.076,00
41	Oxímetro Dedo	Oxímetro, tipo:dedo, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 24 h, alimentação:pilha, acessórios:c/ sensor.	G-TECH	60	Unidade	R\$ 65,76
43	Prancha Resgate	Prancha de Resgate, adulto, fabricada em polietileno, leve e confortável, suporta até 180kg.	HG MEDICAL	65	Unidade	R\$ 652,00
44	Retinoscópico Lampada Xenon	Retinoscópico Lampada Xenon, Foco Externo , Características Adicionais: Bateria Recarregável, Cabeça Removível , Tensão Alimentação: 3,5 V, Tipo Rotação: Rotação Contínua , Acessórios: Filtro Polarização Linear Cruzado	RIESTER	5	Unidade	R\$ 2.880,00
46	Suporte para Soro em Aço	Suporte para Soro em Aço, com regulagem de altura, 4 Pés com perfil quadrado com dimensões aproximadas de 20x20mm, com rodas, com 4 ganchos de aproximadamente 3,175 mm, Dimensões aproximadas de 1,010m (Altura mínima) 2,00m altura (Altura máxima) x 0,40m largura x 0,40m profundidade	QUALITY MOVEIS	200	Unidade	R\$ 352,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
 Fls. nº: 958
 Proc. nº: 803301/2023
 Rubrica: e



ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. A L R DE MACEDO LTDA. CNPJ n.º 48.902.046/0001-22. AFONSO LUCAS RODRIGUES DE MACEDO. CPF n.º 068.228.363-06. C. I. n.º 023245592002-6 SSP/MA. Proprietário. DETENTORA. Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Código identificador: 905fbfcc4aa7e745513fac2742f8efc9cd5987ed729da888346cbbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Fls. n.º: 959
Proc. n.º: 301103/2023
Rubrica: B

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 25010214/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e IMPACTO DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.º 16.502.724/0001-73. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Suprimento de Informática, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R\$ 356.589,30 (trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de fevereiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 22 de fevereiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. CARLOS MANOEL MACHÃO MORAIS - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 22 de fevereiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcc4aa7e745513fac2742f8efc9cd5987ed729da888346cbbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 25010215/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL (MA) através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e IMPACTO DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.º 16.502.724/0001-73. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Equipamento Permanente de Informática, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Bacabal/MA. VALOR: R\$ 54.671,90 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e um reais e noventa centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de fevereiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 22 de fevereiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 08.122.0003.2043 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.09. - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 08.244.0028.4003 - MANUT.DAS AÇÕES DE ENFRENT.DA EMERGÊNCIA. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0020.1128 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PSB. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0020.1128 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0021.2217 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS MANUTENÇÃO DO SUAS. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0021.2218 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGDBF. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0028.1003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0028.2204 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0637.4003 - MANUT.DAS AÇÕES DE ENFRENT.DA EMERGÊNCIA. 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. CARLOS MANOEL MACHÃO MORAIS - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 22 de fevereiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcc4aa7e745513fac2742f8efc9cd5987ed729da888346cbbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 25010216/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL (MA) através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e IMPACTO DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.º 16.502.724/0001-73. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Suprimento de Informática, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Bacabal/MA. VALOR: R\$ 155.469,20 (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de fevereiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 22 de fevereiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024.



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1997 - Volume 9, N°. BAC20240223>

